
Rio Grande do Sul , 20 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             85 

JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito 

  

JÂNIO FERNANDO BONES 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

Publicado por: 
Saieli do Nascimento Jacques 

Código Identificador:D093D589 

 
SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

DECRETO Nº 4.304, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

APROVA O REGIMENTO INTERNO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CICTSA.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica aprovado o Regimento Interno do Conselho Municipal de 

Inovação, Ciência e Tecnologia - CICTSA, na forma do texto que é 

parte integrante deste Decreto. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na presente data. 

  

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBÍADES DE 

OLIVEIRA, em 18 de setembro de 2024. 

  

JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito 

  

*Regimento Interno Integral disponível 

em: https://pmsantoangelo.abase.com.br/site/leis/122204-decreto-

n%C2%B0-43042024---aprova-o-regimento-interno-do-conselho-

municipal-de-inovacao-ciencia-e-tecn 

Publicado por: 
Saieli do Nascimento Jacques 

Código Identificador:9344B28B 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 1.294/2024/SMGRH 

 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 

conformidade com a Portaria nº 58/2021/SGRI, DESLIGA ROSANI 

MARIA BRUTTI, do Quadro de Servidores Inativos, em virtude de 

falecimento ocorrido em 12 de setembro do ano de 2024, conforme 

Certidão de Óbito 099820 01 55 2024 4 00152 074 0030487 34. 

  

SECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, em 19 de 

setembro de 2024. 

  

RAFAEL VINICIUS TEICHMANN 
Secretário de Gestão de Recursos Humanos  

  

Publicado por: 
Leticia Gehm Kruger 

Código Identificador:96A6B297 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 

PATRULHA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO INTERNET 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2024 

MODALIDADE: DISPENSA Nº 012/2024 

CONTRATADA: NETCOMET INFRAESTRUTURA E FIBRA 

OPTICA LTDA, CNPJ: 10.015.889/0001-34 

OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento, instalação e 

manutenção de link de acesso dedicado a internet, com capacidade de 

100MB 

VALOR MENSAL: R$ 630,00 

PRAZO: 30/09/2024 

Publicado por: 
Rossano Policarpo Braga 

Código Identificador:C4A6B57F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N.° 026/2024 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N.° 026/2024 - Comunicamos aos interessados que 

está aberta a Concorrência eletrônica n.° 026/2024 do tipo menor 

preço global, destinada à Contratação de empresa para fornecimento 

de materiais e prestação de serviços para a execução de pavimentação 

em blocos de concreto intertravado, meios-fios de concreto e 

drenagem pluvial de trecho da estrada Rosalina Assis de Oliveira, 

localidade de Monjolo, com recursos oriundos de Emenda 

Parlamentar Especial 202440330010 – Lucas Redecker, conforme 

memorial descritivo. A retificação se deu em razão da correção dos 

itens 9.20.2 e 90.2.3 do referido edital. Diante do exposto fica 

alterada a data do credenciamento e a sessão pública a serem 

realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com 

abertura no dia 29 de outubro de 2024 às 09hs e 01min, devendo as 

propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo 

dia. 

  

Santo Antônio da Patrulha, 19 de setembro de 2024. 

  

IGOR DOS SANTOS OLIVEIRA. 
Prefeito Municipal em Exercício.  

Publicado por: 
Luiza de Freitas Muller 

Código Identificador:B64C3971 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

HOMOLOGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 

018/2024 

 

Homologo o processo de Concorrência Eletrônica n° 018/2024, que 

tem por objeto Contratação de empresa para fornecimento de 

materiais e prestação de serviços para a execução de obra de 

revitalização e pavimentação denominada Revitalização da Zona 

Central, que corresponde ao trecho inicial da Av. Cel. Victor Villa 

Verde, com duas quadras de extensão, iniciando na esquina com a rua 

Cel. Vicente Gomes e terminando na esquina com Rua Santo Antônio, 

com 156,70 metros de extensão, incluindo áreas de passeio das 

esquinas opostas, com recursos oriundos de Transferência da União, 

através do Convênio nº 94450/2023. E adjudico o objeto deste 

certame, a empresa M. D. Serviços e Construçãoes LTDA., CNPJ: 

12.556.578/0001-08, ao valor unitário de R$ 376.000,00 (trezentos e 

setenta e seis mil reais). Nada mais a constar. 

  

Santo Antônio da Patrulha, 19 de setembro de 2024. 

  

IGOR DOS SANTOS OLIVEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício. 

Publicado por: 
Luiza de Freitas Muller 

Código Identificador:6245B514 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N.° 024/2024 

 



Rio Grande do Sul , 20 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVI | Nº 3914 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             86 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N.° 024/2024 - Comunicamos aos interessados que 

está aberta a Concorrência eletrônica n.° 024/2024 do tipo menor 

preço global, destinada à Contratação de empresa para fornecimento 

de materiais e prestação de serviços para fornecimento e instalação de 

calhas na EMEF Nossa Senhora de Fátima, em conformidade com o 

pedido de compra nº. 2024/2406 da Secretaria Municipal Educação – 

SEMED. A retificação se deu em razão da correção dos itens 

9.20.1, 9.20.2 e 90.2.3 do referido edital. Diante do exposto fica 

alterada a data do credenciamento e a sessão pública a serem 

realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com 

abertura no dia 04 de novembro de 2024 às 09hs e 01min, devendo as 

propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo 

dia. 

  

Santo Antônio da Patrulha, 19 de setembro de 2024. 

  

IGOR DOS SANTOS OLIVEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício. 

  

Publicado por: 
Luiza de Freitas Muller 

Código Identificador:A642D1BC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO DA PORTARIA N.° 2.623, DE 19 DE SETEMBRO 

DE 2024. 

 

PROCESSO: Processo Administrativo Disciplinar n.° 37/2024. 

OBJETO: Instauração do Processo Administrativo Disciplinar n.° 

37/2024 e designação das servidoras:Andreia de Jesus Leite 

Schenkel,ocupante do cargo de provimento efetivo deOficial 

Administrativo, matrícula n.º 37.298,Denise Moro,ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Monitor, registrada através da matrícula 

funcional n.º 18.449 eTaynara Emerim Brígido de Freitas,ocupante do 

cargo de provimento efetivo deOficial Administrativo,registrada 

através da matrícula funcional n.º37.206,para formarem a Comissão 

Processante. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal n.° 6.360/2011 e Lei 

Complementar n.° 035/2005. 

PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar desta data, para 

apresentar relatório a respeito, de acordo com o artigo 170, da Lei 

Complementar Municipal n.° 035/2005. 

  

Santo Antônio da Patrulha, 19 de setembro de 2024. 

  

IGOR DOS SANTOS OLIVEIRA, 
Prefeito Municipal em Exercício. 

  

Registre-se e publique-se 

  

CLÉIA JUÇARA AIROLDI, 
Secretária da Administração e Finanças. 

Publicado por: 
Graciela Silva da Silveira 

Código Identificador:6FEF8C76 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Inexigibilidade n° 83/2024 (Processo Administrativo nº 

241/2024). Objeto: Tem este a finalidade de aquisição de Capacitação 

intitulada "Trabalho Social com Famílias em Vulnerabilidade Social", 

destinada aos profissionais técnicos da Secretaria de Habitação, 

Assistência Social e Cidadania, com carga horária de 08 horas, 

instruída pelo Professor Me. Carlos Eleandro, através da Referência 

de Capacitações e Treinamentos LTDA, a ser realizada no dia 26 de 

Setembro de 2024. Visto que, curso visa ampliar os conhecimentos 

para os profissionais técnicos que atendem a demanda da Secretaria de 

Habitação, Assistência Social e Cidadania, visto que a capacitação é 

específica para entender a vulnerabilidade social, metodologias de 

intervenção social com famílias, técnicas e ferramentas para o 

trabalho direto com famílias, interdisciplinaridade e parcerias no 

trabalho social e reflexões críticas e convite à ação, promovida pelo 

Me. Carlos Eleandro. Realizar esta capacitação garante que os 

profissionais mantenham-se estruturados para realizar os atendimentos 

demandados pelas unidades as quais os mesmos atendem. 

EMPRESA: REFERENCIA CAPACITAÇÕES E 

TREINAMENTOS LTDA - ME, (CNPJ nº 21.161.554/0001-40): 

Item: 1. Valor Total: R$ 2.190,00. Base Legal: Art. 74, III, alínea f, 

da Lei Federal 14.133/2021; Artigo 74; Dispositivo III, alínea f; 

treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 

  

Santo Augusto-RS, 19 de setembro de 2024.  

  

VANDERLEI CARPES MARTINS,  

Vice- Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal. 

 

Publicado por: 
Fabio Skalski do Amaral 

Código Identificador:58177E06 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO CREDENCIAMENTO 

 

O Município de Santo Augusto - RS, inscrito no CNPJ nº 

87.613.105/0001-02, neste ato representado por seu Vice-Prefeito no 

exercício do cargo de Prefeito Municipal, Sr. Vanderlei Carpes 

Martins, no uso de suas atribuições legais, torna público o Primeiro 

Aditivo ao Termo de Credenciamento da Empresa LABORATÓRIO 

BIONALISES ASSUNÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ nº 

28.754.508/0001-02, ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 

(Processo Administrativo nº 280/2023) para prestação de serviços de 

exames laboratoriais de análises clínicas para o atendimento de 

pacientes do Sistema Único de Saúde-SUS, conforme valores 

ambulatoriais constantes da Tabela de Procedimentos do Ministério da 

Saúde-MS e Tabela de Valores Complementar Municipal (ANEXO 

III) e demais especificações constantes do Termo de Referência, 

anexo ao Edital (ANEXO I), que passam a fazer parte do presente 

Termo de Credenciamento para todos os efeitos legais. Santo 

Augusto-RS, 19 de setembro de 2024. 

  

VANDERLEI CARPES MARTINS, 

Vice-Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal 

 

Publicado por: 
Fabio Skalski do Amaral 

Código Identificador:1A75A28F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO RESULTADO LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 34/2024 (Processo Administrativo 

nº 226/2024). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preço 

para eventual e futuro fornecimento de emulsão asfáltica para atender 

as demandas necessárias ao pronto reparo, manutenção e 

pavimentação de vias existentes no Município, conforme 

especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital 

(ANEXO I). Empresas vencedoras (CNPJ), itens e preço unitário: 

GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA. 

(02.351.006/0003-09): Item 1 ( R$ 4.068,00 ), TRAÇADO 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA(00.472.805/0003-08): Item 

2 ( R$ 4.200,00 ). Demais especificações encontram-se disponíveis 

no site oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br, no link 

LICITAÇÕES. 
  

Santo Augusto, 19 de setembro de 2024.  

  

VANDERLEI CARPES MARTINS, 
Vice- Prefeito no  Exercício do Cargo de Prefeito Municipal.  

 


